6. Depositarium multarum neque modo est, nec fuit aliquando. Neque usque modo aliquando opportunum duxi, multam alicui imponere pecuniam.

7. Cancellariae episcopali nulla penditur taxa, praeterquam in dispensationibus matrimonialibus, porro in beneficiorum collatione. Et quidem in collatione beneficiorum praescribitur taxa 15 florenorum, in dispensationibus autem matrimonialibus sequens:

In dispensatione unius proclamationis: 1 florenum 50 crucigerorum, dum arum proclamationum 3 florenos, trium 4 florenos.

Porro in impedimentis consanguinitatis et affinitatis: In IV. et IV. gradu 2 florenos 50 crucigerorum, in III. et IV. 3 florenos, (f. 381v) in III. et III. 3 florenos 60 crucigerorum, in III. et II. 20 florenorum

Ex ista pecunia ea comparantur, quibus cancellaria necesse habet, ex eaque officiales cancellariae percipiunt salarium. Si hosce in fines proventus cancellariae non sufficiunt, episcopi est ea quae desunt supplere. Rarissime vero petitur dispensatio in grada II. et III., saepius vero fit, ut taxae ob supplicantium paupertatem remittantur vel relaxentur.

8. Episcopus duo tantum libere confert beneficia, 17 beneficia sunt patronatus privati, omnia reliqua juris patronatus regii. In collatione beneficiorum, qua sunt juris patronatus regii, saepius impedimenta molestiasque mihi faciunt illi, qui nomine Suae Majestatis ea conferunt. Isti enim ad id in primis res piciunt, an promovendus in rebus politicis gubernio sit acceptus nec ne. Quam ob rationem aliquando persona maxime idonea praeteriri debet. Tamen ineptus et indignus nunquam promovetur.

9. Cum annos nonnisi quatuor episcopi titulo sim insignitus, plura hucusque facere non potui. Sumptibus 78.000 florenorum exstruxi Convictum; expensis 9.000 florenorum reparavi necessariisque providi Seminarium. Plurimum adlaboravi, ut in aedificatione ac reparazione ecclesiarum domuumque parochialium ii stipem conferant, qui lege obligantur. Cura mea canonorum ecclesiae Segniensis dotatio ita est aucta, ut singuli canonici modo annuatim 300 florenorum plus percipient. Pariter praeposito et parocho ecclesiae Fluminensis dotatio annuis 1.000 florenorum est aucta. A Regio gubernio Croatiae (f. 382r) pro ecclesiae cathedralis Segniensis restauratione

summa 50.000 florenorum mihi est data, quae in casu maiorum sumptuum augebitur. Idem gubernium firmiter mihi appromisit meliorationem dotatioris professorum mei seminarii theologici.

§ III. De tertio capite ad clerum saecularem pertinente

1. Canonici Segniensis Ecclesiae jugiter choro intersunt.
2. Canonici Segnienses quotidie totum officium divinum recitant, missamque conventualem quotidie cantant et pro benefactoribus applicant.

Haecce nec fiunt nec fieri possunt in capitulo Modrušensi. Est enim istud dispersum per tria diversa loca, penes singulas ecclesias tria sunt tantum stalla canonicalia, ex quibus modo unum, modo utrumque vacare contingit, canonorum unus munere parochiali est implicatus. Hasce ob causas episcopo a Sacra Congregatione Concilii die 25. Septembris 1893. facultas data est officium chorale in capitulo Modrušensi ad decennium modificandi. Hinc non obligatur canonici Modrušenses ad recitationem breviarii in choro, nec tenentur singula collegia (f. 382v) singulis diebus missam dicere conventualem, sed unum id facit collegium et, dein reliqua duo (alternativam) ita quidem ut obligatio missam dicendi conventualem singulis collegiis per decursum 4 mensium quotannis incumbat.

Pariter pro ecclesia Fluminensi data est dispensatio Sacrae Congregationis Concilii die 26. Martii 1898., ita quidem ut breviarium nonnisi diebus praedictis in litteris contentis recitetur, missa autem conventionalis celebretur ter in hebdomada, mensibus Septembris et Octobris semel.

4. Neque capitula cathedralia neque collegiata habent suas constitutiones.
5. Desunt praebendae canonici theologi et poenitentiarii.
6. Omnes parochi penes ecclesias suas parochiales resident. Ob cleri defectum in duabus parochiis non adest curatus proprius, sed administrantur a curato vicinore. Item in parochia, in qua non est domus parochialis, curam animarum exercent cooperatores proximae ecclesiae.
7. In omnibus parochiis sunt libri baptisatorum, copulatorum, mortuorum, confirmatorum, liber status animarum, rationum ecclesiasticarum, deinde (f. 383) liber, cui inscribuntur acta officii parochialis. Encycliae Ordinarii accurate debent asservari. Praeterea parochos jussi habere librum memorabilium nec non librum, in quo denotentur themata concionibus exposita. Decani annis singulis, episcopus in visitatione canonica praedictos omnes inspicit libros.

8. In parochiis in quibus parochus solus nequit munia sacra exercere, datur ipsi adjutor, dictus cooperator seu capellanus. In mea dioecesi cooperatuae sunt 79, ex quibus modo plenae 29. Neque enim dioecesis sacerdotibus abundat, nec omnes parochi cooperatore indigent, ut juniores, robusti sanique.

9. Parochi omnes praedican diebus dominicis et festivis; qui cooperatorem habent, etiam ab eis adjuvantur.

10. Instructio catechetica datur in ecclesiis parochialibus et in scholis elementaribus. In scholis per decursum 6 annorum bis in hebdomada vel parochus vel ejusdem cooperator catechizat. In ecclesiis datur instructio catechetica in primis tempore Adventus et Quadragesimae. Ante primam communionem et confirmationem specialis fit instructio, item sponsi, antequam admittantur ad benedictionem matrimonialem, examen ex doctrina christiana deponere debent.

(f. 383v)

11. Parochi et parochiarum administratores diebus dominicis et festis missam applicant pro populo, quoad festa suppressa data est dispensatis a Sancta Sede de die 14. Maji 1897. ad quinquennium.

12. Qui theologiae I. in cursu student, ad primam tonsuram et quatuor minores admittuntur, qui in IV. sunt cursu theologico in subdiaconos et diaconos ordinantur, absolutis studiis theologicis in ordinem presbyterorum promoventur.

Singulis ordinibus maioribus praemittuntur exercitia spiritualia, tonsurae vero et quatuor minoribus recollectio ac instructio.

Ordinationes fiunt "ad titulum dioecesis": ordinatus nimirum ex ministerio sacro congruam percipit sustentationem, in casu vero inhabilitatis datur ipsi pensio.

13. In functionibus sacris et in aliis casibus solemnioribus clerus veste utilitur talari, secus permittitur brevior vestis coloris nigri.

Privilegium fori non agnoscitur a foro saeculari.

14. Cum sub meis antecessoribus nullae sint habitae conferentiae pastorales, neque ego hucusque illas haberi jussi. Quam primum vero easdem praecipere in votis habeo.

15. (f. 384r) Mores cleri in genere boni sunt. Non desunt quidem exceptiones – tamen sat rarae! – sed ad resecanda vitia incunctanter opportuna adhibentur remedia, quae nunquam fere fructu parent.

§ IV. De quarto capite ad clerum regularem pertinente

1. Regulares nullum hic habent beneficium curatum.
2. Nullus regularium hic extra monasterium degit, nullus reperitur superiorum auctoritate e monasterio ejectus, nec umquam mihi innotuit ab aliquo regularium scandalum esse datum.
3. In uno tantum monasterio scilicet Carolopagi minor est numerus cappuccinorum definito a sacris constitutionibus. Abstinui tamen a visitatione perbene sciens eam accurate fieri ab eorumdem regularium superioribus, meos praedecessores ea abstинuisse; in domo vero illa cuncta esse in bono statu.

4. In jurisdictione exercenda nunquam a Regularibus fui impeditus.

(f. 384v)

§ V. De quinto relationis capite ad moniales pertinente

1. Monialium unum est tantum monasterium: monialium sub regula Sancti Benedicti Flumine, in eoque bene observatur disciplina.
2. Clausura hocce in monasterio prorsus exacte nequit servari ex eo quia moniales puellarum educationi vacant, habentque scholas publicas intra monenia monasterii. Quae igitur magistrae sunt debent extra clausuram exire atque in scholis cum personis extraneis simul venire. Ex lege coram commissione laicali examini sese submittere debent, priusquam veniam docendi accipient. In scholis illis magistrae quaesumam externae adhibentur, nec interdici potest ingressus in monasterium illis qui vel ad examina pergunt vel, visitatu veniunt puellas sibi cognatas, dummodo praesto sit ratio sufficiens.

Omnia haecce opus est tolerare! Nisi enim moniales scholas haberent ac alumnatum, subsistere non possent. Eam ob rationem a magistratu civitatis habent subsidium. Praeter casus supra recensitos bene observatur clausura; duos vero ante annos occasione inundationis, quae monasterio magna causaverat detrimenta, permittere debui ut monasterium commissio ingredieretur atque opifices, reparationis facienda gratia.

(f. 385r)

3. Alios abusus non novi.
4. Adest confessarius ordinarius et extraordinarius, quos approbat episcopus.

5. Moniales proventus percipiunt ex summa capitali, quae est 103.000 florenorum, partim in obligationibus status, partim in obligationibus privatorum locata. A magistratu civitatis annue percipiunt 900 florenorum, a gubernio 969 florenorum. Praeterea puellae educandae certam taxam solvunt. Rationes inspicit episcopi dioecesani commissarius, quod munus modo gerit parochus et canonicus Fluminensis.

Numerus choralium et conversarum non est fixus; ratio habetur status materialis monasterii atque indigentiae scholarum. In praesens 18 sunt matres, 8 sorores. Quoad dotem afferendam distiguendum est: eam quae ad docendum est habilitata nihil opus est afferre, non habilitata dotem 200 vel 300 florenorum debet afferre. Ista pecunia ei fini inservit, ut candidata sese ad docendum habilitet.

6. 7. 8. Nullum est monasterium monialium regularibus subjectum.

(f. 385v)

§ VI. De sexto relationis capite pertinente ad Seminarium

1. In seminario anno hacce sunt alumni 24, possunt vero recipi 30. Praeter istos 3 sunt in Seminario Zagrabensi²⁷⁸, 2 in Seminario Pesthino²⁷⁹, unus vero presbyter Wiennae in sublimiori presbyterorum educationis instituto ad Sancti Augustinum theologiae studet.²⁸⁰

2. In illis quae ad disciplinam spectant ecclesiasticam clerici a superioribus suis, in primis a parte spirituali manuducuntur. Quem in finem praescribuntur piae preces, quotidie intersunt sanctae missae sacrificio, quotidie habent meditationem binasque lectiones spirituales. Rosarium Beatae Mariae Virginis quotidie recitant, singulis hebdomadibus confessionem habent et communionem, singulis dominicis domi habent concionem. Praeterea semel in anno exercitia habent spiritualia juxta regulas Sancti Ignatii, hebdomada vero maiore de Passione Domini habent meditationes. Praeterea pluribus functionibus sacris in ecclesia cathedrali assistunt. Educatio seminaristica 4 annos durat.

²⁷⁸ Milan Pavelić (1878-1939), hrvatski književnik, poslije otišao u isusovce, Stjepan Petranović (1878-1944) i Pavao Cigar (Zigar) (1878-1947).

²⁷⁹ Matija Škiljan (1884-1918) i Pavao Klarić. Klarića poslije ne nalazim u shematzmima. Vjerojatno nije postao svećenik.

²⁸⁰ Antun Lončarić (1874-1945). Senjski župnik i kanonik. Komunističke vlasti su ga 1945. prognale u Krivi Put, gdje je uskoro umro.

3. In meo Seminario sequentes traduntur disciplinae theologiae: I. et II. anno: Dogmatica fundamentalis et specialis, Historia (f. 386r) sacra Antiqui testamenti, Introductio in libros Novi testamenti, Archaeologia biblica, Hermeneutica sacra, Lingua Hebraica, Exegesis Antiqui et Novi testamenti, Dialectica, Metaphysica, Psychologia, Paedagogia et Methodica.

III. et IV. anno: Theologia moralis et pastoralis, Jus canonicum, Historia ecclesiastica, Catechetica, Exercitia practica ex catechesi, Instructio in stylo curiali.

Praeterea omnibus in cursibus fiunt paelectiones ex lingua palaeoslavica, dein instructio in caeremoniis nec non in cantu gregoriano.

Jam anno primo post ingressum in dioecesim, plura statui, quae in Seminario meo profectum in studiis promoveant. Bis in hebdomada jussi fieri tentamina ex singulis doctrinis professorum, ordinavi conferentias singulis mensibus habendas, in quibus de profectu theologorum in studiis ac moribus tractetur ac informatio ad me mittatur. Examinibus semestralibus ego pae- sum. Quas ob rationes profectus in studiis omni sub respectu bonus est.

4. Diebus dominicis et festis clerici missae solemni in ecclesia cathedrali assistunt, in altari deserviunt, praedicationi intersunt, decantant vesperas cum completorio, assistuntque benedictioni solemni. Aliis quoque in ecclesia cathedrali functionibus solemnibus interveniunt ibique ministrant, exercent pae- terea officia sacra in reliquis civitatis ecclesiis festivitatibus solemnioribus o- currentibus.

5. In regendo Seminario capitulum Segniense non exiguae habet (f. 386v) partes. Unus namque canonicorum Seminarii est rector, oeconomiam curat, disciplinae studiisque invigilat. Rationes Seminarii rector quotannis meae su- bjicit inspectioni. Cum eo de illis ago quae ad Seminarii profectum materi- alem et moralem pertinent. Modo alter canonicorum professor est theologiae moralis et pastoralis, alter docens styli curialis, rector ex lingua palaeoslavica habet paelectiones.

6. Seminarium saepius visito, cum rectore superioribus ac professoribus de Seminarii statu atque profectu saepissime loquor ac relations peto, seme- stralibus intersum examinibus, de profectu in studiis singulis mensibus ex professorum conferentiis informor, classificatio semestralis de clericorum in studiis moribusque profectu mihi exhibetur.

7. Taxa non solvitur.

§ VII. De septimo capite ad ecclesias, confraternitates, loca pia pertinentie

1. In omnibus sacristiis est tabella missarum fundatarum quae (f. 387r) punctualiter persolvuntur.
2. In sodalitatibus locisque piis, jurisdictioni episcopi subjectis, pia testatorum opera rite executioni mandantur, nec licet alicui proprio arbitratu quoad ea aliquid immutare.
3. Rationes ab administratoribus meo examini submittuntur.
4. Montes pietatis non existunt.
5. Nullum hic est hospitale jurisdictioni episcopi subjectum, sed omnia potestati civili subsunt. Tamen nunquam praetermissi infirmorum visitare hospitalia, quoties occasio mihi praesto erat, atque relationes petere quoad ea quae ad infirmorum pertinent bonum spirituale. Quae quidem in optimo reperi ordine. Aegris servitia praestant Sorores charitatis Sancti Vincentii a Paula.²⁸¹

§ VIII. De octavo relationis capite ad populum pertinente

1. Respectu habito ad mores meorum dioecesanorum, (f. 387v) opus est distinctione inter varias dioeceseos partes.

In ora enim maritima et in 3 districtibus, qui sunt supra oram in montibus positi, populus fidei catholicae tenacissimus, animarum curatoribus sincere addictus, prolium catholicae educationi studet, morum honestate atque pietate eminet, in templo Dei frequenter pergit, pro eorum ornatu libenter stipem confert.

In partibus quae olim gubernio militari parebant, status populi moralis non ita splendescens. Ibi nimirum magna est multitudo incolarum schismaticorum, matrimonia mixta non raro ineuntur, proles aliquando a parentibus litteris reversalibus contemptis in schismate educantur, nec ea in re gubernium civile praestat auxilium. Prius in funeribus schismaticorum ecclesiarum catholicarum campanae pulsabant, quem tamen usum interdixi. Quam primum illuc mittam missiones, ad defectus praestatos sanandos, nec modo silentio obruendum zelo et cura cleri iis in partibus in dies profici.

In civitate Fluminensi, in qua extraneorum maxima colluvies, magnumque commercium, rebus materialibus nimis indulgetur, quam ob causam fides boni-

²⁸¹ Usp. Livina KIRN – Vincencija NOSIĆ, *Sestre milosrdnice u Rijeci*, Rijeka 1980.

que mores non parvam patiuntur jacturam. Patres tamen capuccini dein, assidui ac boni illius urbis sacerdotes, omni quo possunt fervore pro Dei gloria zelant.

2. Abusus, ad quos resecandos necessarius esset Sanctae Sedis interventus, non novi.

(f. 388r)

§ IX. De ultimo capite ad postulata pertinente

Dioecesis mea ex duabus, prouti supra exposui, constituitur dioecesibus, scilicet ex dioecesi Segniensi atque Modrušensi, quae sunt unitae, "per aequalitatem jurium". Tempore vacationis sedis episcopalnis alium vicarium habet dioecesis Segniensis, alium dioecesis Modrušensis. Prior a capitulo eligitur Segniensi, posterior a capitulo Modrušensi. Qui usus antiquitus vigens, no vissime Gregorii papae XVI. bulla "Apostolici munera" est confirmatus.

Istam sede vacante dioecesis divisionem per duosque vicarios capitulares gubernationem, magna incommoda creare gravesque difficultates, nemo est, qui dubitet. Vicarius enim capitularis Modrušensis, ex clero Modrušensi electus, homo omnino novus ac peregrinus in ecclesiastica gubernatione, residensque in partibus Modrušensibus, nullum praesto habet archivium. Quam ob causam in quolibet negotio ecclesiastico informationes Segnia debet petere, nec non acta arhivii consulere. Clerici translatio ex dioecesi Modrušensi in Segniensem et vice versa fieri nequit absque consensu utriusque vicarii!

Quas ob rationes, perbene noscens qualia incommoda creet ejusmodi rerum status sede vacante, sequens postulatum in humilitate Sanctae Sedi proponere praesumo.

Sede vacante pro utraque dioecesi in futurum eligatur vicarius capitularis, resideatque Segniae, ubi ei praesto est archivium. Idem vicarius capitularis vel ab utroque eligatur (f. 388v) capitulo, vel modo ab uno, modo ab altero alternis vicibus; altera vice constituatur ex canonicis (respective clero) dioecesis Segniensis, altera vice ex canonicis (respective clero) dioecesis Modrušensis.²⁸²

Segniae, die 20. Januarii 1900.

Dr. Antonius Maurović

Episcopus Segniensis et Modrušensis mp.

²⁸² Ta će praksa ostati i dalje, kako nam svjedoči biskup Josip Marušić u svojem izvješću iz 1919. godine pod br. 60 (trebao bi biti br. 61), iako se nakon Maurovića protiv te prakse tužio i Vučić (v. njegovo izvješće pod br. 61).

4. Odgovor Kongregacije

Kongregacija je odgovorila 30. studenoga 1900. godine (ff. 390r-391v)

Die 30. Novembris 1900.

Reverendissimo Episcopo Segniensi ac Modrusiensi

Quas super statu Ecclesiarum Segniensis ac Modrusiensis pro vertente 79 quadriennio litteras obtulisti, Eminentissimi Sacrae huius Congregationis Patres excepérunt, ac tuam in primis commendant largitatem in filiorum tuorum necessitatibus sublevandis et nova ampliorique domo comparanda ad juvenes litteris scientisque catholicae instituendis.

Multa sunt quidem in utraque Ecclesia quae adhuc pastoralem sollicitudinem Tuam expostulant. Quibus cum te esse consulturum ipse animo destinaveris, sacer ordo qui navitatem tuam novi ad esse eventurum pro certo habet. Alacer igitur quae agenda sunt aggredere. Cura ut cathedrales ecclesiae, ac quae curiales squallidae sunt ac fatiscentes necessarium decus acquirant. Satage ut numerus juvenum in spem Ecclesiae succrescentium tantum augeatur, quantum (f. 390v) necessitas atque utilitas tuarum Ecclesiarum requirant. Institue collationes de moralibus liturgicisque disciplinis, ex quibus non levius obvenit clero fructus. Sacras quas vocant missiones haud in frequenter jube, ubi praesertim ob schismaticorum multitudinem et audaciam fides catholicorum in discrimen adducitur. Promove ad Sanctissimi Domini Nostri mentem catholicos sodalitates piosque laicorum coetus sub sacerdotum et maxime parochorum vigilantia. In his aliisque pastoralis officii curis explendis ne laboribus parcas Domini miserantis confusis ope, qui te pro sua gloria animarumque salute laborantem copiosis caelestis gratiae muneribus augebit.